Ata 49/2021

Aos 29 dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, na Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a

quadragésima nona Sessão Ordinária, do primeiro Período Legislativo, da sexta

Legislatura, sob a Presidência do Vereador Maurício José Vianna. O Presidente,

invocando a proteção de Deus, abriu a Sessão, saudou os presentes, os

internautas, parabenizou a vereadora Sandra Raquel Ceccato pela passagem de

seu aniversário e convidou a vereadora Rosane de Moura para a leitura bíblica.

Em seguida, o Vereador Secretário, Sr. Cezar Valmir Copetti, realizou a chamada

nominal dos Vereadores, atestando presentes os Edis Cezar Valmir Copetti,

Aldemir Paulo Stochero, Paulo Jair de Godoy, Sandra Raquel Ceccato, Rosane

de Moura, Elton Schwancke, Simone Damaris I. Bigolin e Elvio Luis Meincke.

Passou-se para a leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior pelo também Sr.

Secretário, a qual foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura do

EXPEDIENTE DO DIA, que constava das seguintes matérias: INDICAÇÕES: -

Indicação n° 154, do Vereador Paulo Jair de Godoy, que indica ao Poder

Executivo, dentro das possibilidades financeiras e legais, que seja estudado a

possibilidade de retomar os campeonatos Municipais. - Indicação n° 155, do

Mauricio Vianna, que indica ao Poder Executivo, dentro das possibilidades

financeiras e legais, que seja realizada a revitalização e pintura de cordões

comunidade Salto e Santa Lúcia. EMENDAS: - Emenda modificativa ao Projeto

de Lei n. 64/2021, de 24 de novembro de 2021, de autoria do vereador Paulo

Jair de Godoy, que altera a periodicidade semanal da concessão de uso de quadra

de esportes e do bar localizado nas dependências do ginásio municipal.

COMUNICADO: - Comunicado n° 05/2021, do Vereador Ronei Antonio

Felippin, de 25 de novembro de 2021, informando que retornará as suas

atividades de vereador a partir de 01/12/2021. REQUERIMENTOS: -

Requerimento n° 26, dos vereadores Cézar Valmir Copetti, Elton Schwancke

e Élvio Luis Meincke, solicitando 3,5 diárias, que dispõe sobre “a concessão de

3,5 (três e meia) diárias, bem como o valor da inscrição para participar do

evento/curso: Seminário Técnico de Gestão Eficiente com controle de gestão”,

promovido pela UVERGS, nos dias 07 a 10 de dezembro de 2021, em Porto

Alegre/RS. PROJETOS PROTOCOLADOS: - Projeto de Lei do Executivo n°

69, de 26 de novembro de 2021, que “Dispõe sobre a remissão de juros e

correção monetária para fins de ajustes referente aos programas estaduais da

saúde de 2014 a 2018 Executados pelo Município e não empenhados pelo Estado

do Rio Grande do Sul nos respectivos exercícios financeiros, com vistas a

viabilizar a celebração de Termo do Consolidação de Dívida para pronto

pagamento.” OFÍCIOS ENVIADOS/PROTOCOLIZADOS: - OF/CV-148/2021 e

149/2021, de 09 de novembro de 2021, dos vereadores Maurício José Vianna,

Cézar Valmir Copetti, Sandra Raquel Ceccato e Simone D. I. Bigolin, aos

deputados estaduais Ernani Polo e Sérgio Turra, solicitando transferência de

brigadiano para o Município. - OF/CV-158/2021, de 16 de novembro de 2021, da

vereadora Simone D. I. Bigolin, ao Superintendente Regional do DNIT Hiratan

Pinheiro da Silva, solicitando conserto/reforma da pista de acostamento em frente

a Cotripal para que seja disponibilizada condições de parada e/ou atenda a

finalidade desta pista. - OF/CV-159/2021, de 17 de novembro de 2021, dos

vereadores Maurício José Vianna, Cézar Valmir Copetti, Sandra Raquel

Ceccato e Simone D. I. Bigolin, ao Secretário Adjunto da Casa Civil, solicitando

transferência de brigadiano para o Município. - OF/CV-162/2021, de 22 de

novembro de 2021, dos vereadores Maurício José Vianna e Cézar Valmir

Copetti, ao Vice Governador do Estado do RS, Ranolfo Vieira Junior, solicitando

transferência de brigadiano para o Município de Bozano. - OF/CV-163/2021, de

22 de novembro de 2021, dos vereadores Maurício José Vianna e Cézar

Valmir Copetti, ao Superintendente Regional do DNIT Hiratan Pinheiro da Silva,

solicitando iluminação interna do túnel e colocação de guard rails ao lado da

empresa Cafil. Não houveram manifestações no Pequeno Expediente. No

Grande Expediente, houve inscrição da vereadora Simone que referiu sobre a

campanha natal solidário, que consiste na arrecadação de alimentos não

perecíveis para doação com a parceria entre a Brigada Militar e Gabinete da 1ª

Dama. Também houve inscrição do vereador Maurício que relatou acerca da

viagem a Porto Alegre em que, em conjunto com o vereador Cezar, protocolou

diversos ofícios pleiteando demandas para o Município, como quebra-molas e

iluminação junto ao túnel de acesso, solicitação de brigadiano ao Município.

Passou-se para o Intervalo Regimental. Foram pautadas, votadas e aprovadas

por unanimidade as seguintes matérias: - Requerimento n° 26 – diárias. - Projeto

de Resolução Legislativa nº 04/2021, de 15 de novembro de 2021, de autoria

da Mesa Diretora, que dispõe sobre a informatização do processo legislativo

municipal, autoriza a contratação de empresa da área de tecnologia da

informação, para implantação de processo legislativo eletrônico e dá outras

providências. - Projeto de Lei do Executivo n° 61, de 05 de novembro de 2021,

que “Estima a receita e fixa a despesa para o Exercício Financeiro de 2022.” -

Projeto de Lei do Executivo n° 62, de 05 de novembro de 2021, que “autoriza

o Poder Executivo a abrir crédito adicional e dá outras providências – Secretaria

de Obras, Viação e trânsito.” - Projeto de Lei do Executivo n° 63, de 16 de

novembro de 2021, que “altera critério para a contratação temporária de auxiliar

de farmácia.” - Emenda modificativa ao Projeto de Lei n. 64/2021, de 24 de

novembro de 2021,  de autoria do vereador Paulo Jair de Godoy. - Projeto de

Lei do Executivo n° 64, de 16 de novembro de 2021, que “autoriza a concessão

do uso da quadra de esportes e do bar localizado em dependências do ginásio

municipal.” - Projeto de Lei do Executivo n° 65, de 17 de novembro de 2021,

que “Restringe afastamentos de servidoras gestantes às situações em que laudo

médico o recomendar e dá outras providências. - Projeto de Lei do Executivo n°

66, de 17 de novembro de 2021, que “Autoriza a prorrogação de contratação

temporária de professor, de que trata a Lei Municipal n°1.260/2021. - Projeto de

Lei do Executivo n° 67, de 18 de novembro de 2021, que “Autoriza o Poder

Executivo de Bozano a firmar convênio com o poder judiciário do Estado do Rio

Grande do Sul, para os fins que menciona. - Projeto de Lei do Executivo n° 68,

de 18 de novembro de 2021, que “Autoriza o poder executivo a abrir crédito

adicional especial e dá outras providências.” Em Explicações Pessoais, não

houveram manifestações. Por fim, convidou os demais vereadores para o

comparecimento na Sessão Ordinária, a realizar-se no próximo dia 06 de

dezembro de 2021, segunda-feira, as 19h00min, e agradeceu a presença de

todos, encerrando a presente Sessão, da qual lavrou-se a presente ata que,

depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário desta Casa.